
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 414 del 05/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO DI ALCUNI INTERVENTI DI OO.PP. DA INSERIRE NELL’ELENCO 
ANNUALE 2021

La sottoscritta, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore IV, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
 con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;
 l’ufficio Programmazione del Settore IV sta procedendo alla redazione 

dell’aggiornamento del Programma Triennale OO.PP. 2021-2022-2023 e dell’elenco 
annuale 2021;

Considerato che occorre indicare i R.U.P. degli interventi inseriti nell’elenco annuale 2021;
Considerato che per i seguenti interventi non è stato ancora nominato il R.U.P.:

Denominazione intervento  importo 

Lavori di recupero di Villa Moltisanti per attività culturali 6.500.000,00 €

Lavori di miglioramento della qualità del territorio del Parco degli Iblei con 
particolare attenzione alla Vallata Santa Domenica attraverso il recupero dei 
percorsi, dei muri a secco, dei contesti architettonici abbandonati, degli elementi 
degrado ad elevato impatto

6.500.000,00 €

Riqualificazione e completamento dell'area del Foro Boario da destinare a Polo 
Fieristico Polifunzionale

7.000.000,00 €

Realizzazione di due campi di padel e relativi servizi nell'impianto sportivo 
Gaddimeli a Marina di Ragusa

300.000,00 €



Pagina 2/4

Interventi di riqualificazione degli impianti sportivi, abbattimento barriere 
architettoniche e impiantistica

500.000,00 €

Completamento impianto sportivo di Via delle Sirene 450.000,00 €
Intervento di ripristino della funzionalità dell’immobile di proprietà comunale di 
Via G. Matteotti (ex biblioteca) da destinare a ufficio anagrafe

320.000,00 €

Manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e delle opere connesse - 4° 
intervento

1.000.000,00

Realizzazione di n. 2 campi di padel e n. 2 campi da tennis presso l'impianto 
sportivo di Via delle Sirene

130.000,00 €

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico di R.U.P. per i superiori interventi, ai sensi 
dell’art. 31 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016; 
Vista la circolare 19/02/2007, con la quale viene chiarito che gli incarichi di R.U.P. vengono conferiti 
dal dirigente;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
sopra richiamato; 

Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;

Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli 
Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) AFFIDARE i seguenti incarichi di R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50 del 18/04/2016:

Denominazione intervento  importo RUP

Lavori di recupero di Villa Moltisanti per attività culturali 6.500.000,00 € Arch. Salvatore Arestia

Lavori di miglioramento della qualità del territorio del 
Parco degli Iblei con particolare attenzione alla Vallata 
Santa Domenica attraverso il recupero dei percorsi, dei 
muri a secco, dei contesti architettonici abbandonati, degli 
elementi degrado ad elevato impatto

6.500.000,00 € Arch. Salvatore Arestia

Riqualificazione e completamento dell'area del Foro Boario 
da destinare a Polo Fieristico Polifunzionale

7.000.000,00 € Ing. Carmelo Licitra

Realizzazione di due campi di padel e relativi servizi 
nell'impianto sportivo Gaddimeli a Marina di Ragusa

300.000,00 €
Geom. Franco Civello

Interventi di riqualificazione degli impianti sportivi, 
abbattimento barriere architettoniche e impiantistica

500.000,00 €
Geom. Franco Civello

Completamento impianto sportivo di Via delle Sirene 450.000,00 € Geom. Franco Civello
Intervento di ripristino della funzionalità dell’immobile di 
proprietà comunale di Via G. Matteotti (ex biblioteca) da 
destinare a ufficio anagrafe

320.000,00 € Geom. Franco Civello



Pagina 3/4

Manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e 
delle opere connesse - 4° intervento

1.000.000,00 Geom. Danilo Portelli

Realizzazione di n. 2 campi di padel e n. 2 campi da tennis 
presso l'impianto sportivo di Via delle Sirene

130.000,00 €
Ing. Giuseppe Corallo

2) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;

3) Pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente, sottosezione “provvedimenti”, “provvedimenti dirigenti 
amministrativi” ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. N. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Leonardi Margherita 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


